INDICAÇÃO Nº 129/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

A vereadora que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Governador de Santa Catarina e a Secretaria de Saúde

Estadual, para que através do setor competente, estude as possibilidades e a viabilidade de

criação e instalação de uma UTI (Unidade de Tratamento Intensivo) neonatal, no Hospital

Regional Terezinha Gaio Basso de São Miguel do Oeste/SC.

JUSTIFICATIVA

O mesmo é referência em saúde para Oeste do Estado e ainda não possui

UTI neonatal. Quando há necessidade, os pacientes estão sendo encaminhados para outros

hospitais, de Chapecó e de Xanxerê, que por muitas vezes estão superlotados. Com esta

criação e instalação poderá salvar muitas vidas dos recém-nascidos.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 26 de setembro de 2019.

Vereadora (autora) Claudete Tessaro Zanol

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Vlademir Oro